
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Edital nº 17, de 3 de Março de 2026

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02 DE 17 DE JANEIRO DE 2026

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS REMANESCENTES PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DA

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, NA FORMA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO -

MODALIDADE PRESENCIAL

A DIRETORA GERAL PRÓ - TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO (IF BAIANO) CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria de

Pessoal nº 715 de 30 de junho de 2025 publicada no Diário Oficial da União do dia 03 de julho de 2025, Seção 2,

página 22, e de acordo com as disposições con:das na Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008 , e na Lei Nº 8.112,

de 11 de dezembro de 1990, em conformidade com a Lei N°. 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e suas alterações e

ainda considerando: Resolução CNE/CP Nº 04, de 17 de dezembro de 2018; Decreto nº 6.135, de 26 de junho de

2007; Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999; Lei nº 12.764, de 27 de

dezembro de 2012; Lei Nº. 12.711, de 29 de agosto de 2012 e suas regulamentações, o Decreto Nº. 7.824, de 11 de

outubro de 2012 e a Portaria MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012 e suas alterações, RESOLVE:

1. Acrescentar novos períodos de chamada (válidos enquanto houver vagas) ao cronograma do edital nº 30 de 12 de

dezembro de 2025, referente aos cursos da educação profissional técnica de nível médio, na forma subsequente ao

ensino médio - modalidade presencial, passando a figurar com os seguintes prazos:

Etapa Data

Publicação do Edital 17 de janeiro de 2026

Recursos para Impugnação do

Edital
 18 de janeiro de 2026

Publicação do Edital pós

impugnação (caso haja)
18 de janeiro de 2026



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Manifestação de Interesse e

Inscrição/Matrículas

4 de março a 6 de março de 2026,

das 08h às 11h e das 14h às 16h , por ordem de chegada.

Local: SRA - Secretaria de Registros Acadêmicos no IF Baiano, Campus Teixeira de

Freitas, localizado na BR101, Km 882.

Publicação das Listas de

Matriculados e Espera
09 de março de 2026

Recursos para Listas de

Matriculados e Espera
09 de março de 2026

Resultado dos recursos e Listas

Finais (caso haja)
09 de março de 2026

Previsão do início das aulas 05 de fevereiro de 2026

Documento assinado eletronicamente por:

Elen Sonia Maria Duarte Rosa, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - TDF-DG, em 03/03/2026 12:51:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/03/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

811209

d35ceb302e


	Edital nº 17, de 3 de Março de 2026
	Documento assinado eletronicamente por:


